
У К Р А Ї Н А
О Д Е С Ь К А   О Б Л А С Н А   Р А Д А

Р І Ш Е Н Н Я

Про недопущення проявів пропаганди насильства, 
розпалювання міжетнічної, расової, релігійної ворожнечі, 

використання нацистської символіки на території Одеської області

Останнім часом в Україні, в тому числі на території Одеської області, 
почастішали  випадки  проявів  пропаганди  насильства,  розпалювання 
міжетнічної, расової, релігійної ворожнечі. 

Заклики  до  терору,  фізичного  знищення  людей  за  національними 
ознаками та  політичними переконаннями,  екстремістські  лозунги публічно 
висловлюються  як  в  ході  мітингів,  акцій  та  пікетів,  так  і  у  громадських 
місцях  під  час  проведення  культурних,  спортивних  та  інших  заходів. 
Погляди  прихильників  націоналістичних,  антисемітських,  неонацистських 
ідеологій  дедалі  частіше  втілюються  в  активних  діях,  що  порушують 
громадський  порядок  та  направлені  на  приниження  національної  честі  та 
гідності окремих верств населення області. 

Широкого  поширення  набуло  використання  окремими  політичними 
партіями та громадськими організаціями у своїй діяльності фашистської та 
нацистської символіки, що викликає обурення у мешканців Одеської області, 
особливо у ветеранів Великої Вітчизняної війни.

Такі  прояви  нетерпимості,  радикального  націоналізму,  екстремізму, 
неонацизму, ксенофобії ставлять під сумнів дотримання на території області 
вимог  Конституції  України,  статтею 24  якої  регламентовано,  що не  може 
бути привілеїв чи обмежень за ознаками раси, кольору шкіри, політичних, 
релігійних та інших переконань, статі, етнічного та соціального походження, 
майнового стану, місця проживання, за мовними або іншими ознаками.

В  свою  чергу,  порушення  рівноправності  громадян  залежно  від  їх 
расової,  національної  належності  або  релігійних  переконань  є  злочином, 
передбаченим статтею 161 Кримінального кодексу України.

Крім того, у статті 37 Конституції України міститься пряма заборона 
утворення  і  діяльності  політичних  партій  та  громадських  організацій, 
програмні цілі або дії яких спрямовані на пропаганду війни, насильства, на 
розпалювання міжетнічної, расової, релігійної ворожнечі, посягання на права 
і свободи людини.

Обласна  рада вважає  неприпустимим розпалювання ворожнечі  серед 
населення  Одеської  області,  яке  протягом  багатьох  років  зберігало 
толерантність  та  злагоду  в  суспільних  та  міжетнічних  відносинах, 
незважаючи на свій багатонаціональний склад. 



З урахуванням зазначеного, на підставі  статей 21, 24, 37 Конституції 
України, статті 43 Закону України «Про місцеве самоврядування в Україні», з 
метою збереження на території  Одеської  області  міжнаціональної  злагоди, 
забезпечення  свободи  політичних  переконань  та  конституційних  прав 
громадян, з метою недопущення проявів неонацизму та шовінізму, расової 
нетерпимості,  попередження  масових  безпорядків  на  цьому  підґрунті 
обласна рада  

  
ВИРІШИЛА:

1.  Звернути  увагу  Управління  Служби  безпеки  України  в  Одеській 
області,  прокуратури Одеської області,  Головного управління Міністерства 
внутрішніх справ України в Одеській області на необхідність невідкладного 
реагування  в  передбаченому  законодавством  порядку  на  порушення 
політичними  партіями,  громадськими  об’єднаннями  та  окремими 
громадянами вимог чинного законодавства України, які характеризуються в 
проявах  пропаганди  насильства,  розпалювання  міжетнічної,  расової, 
релігійної ворожнечі, неонацизму та шовінізму.

2.  Звернутись  до  Міністерства  юстиції  України  стосовно  посилення 
державного  контролю  за  діяльністю  політичних  партій  та  громадських 
об’єднань у сфері дотримання ними вимог чинного законодавства України 
щодо  недопущення  пропаганди  війни,  насильства,  розпалювання 
міжетнічної,  расової,  релігійної  ворожнечі,  використання  нацистської 
символіки.

3.  Рекомендувати  місцевим  органам  виконавчої  влади  та  органам 
місцевого  самоврядування  зосередити  зусилля  на  вирішенні  соціально-
економічних проблем відповідних адміністративно-територіальних утворень, 
забезпеченні  соціальних  та  суспільних  потреб  населення,  особливо  його 
вразливих верств.

4. Звернути увагу керівників навчальних закладів на території Одеської 
області  на  необхідність  посилення  роботи  серед  дітей,  учнів,  студентів, 
курсантів,  слухачів  тощо  у  напрямку  виховання  поваги  до  принципів 
загальнолюдської  моралі,  толерантності,  терпимості  та  міжнаціональної 
згоди.

5.  Рекомендувати  засобам  масової  інформації  організувати  системну 
роботу  з  пропаганди  дотримання  толерантності  у  суспільстві,  поваги  до 
загальнолюдських цінностей та національної честі й гідності громадян.

6. Опублікувати це рішення в друкованому засобі масової інформації 
газеті «Одеські вісті».

Голова обласної ради                                                                           М.В.Пундик

24 квітня 2013 року
№ 771-VI


